ICS 93.040
P 28
备案号：
JT
中华人民共和国交通运输行业标准
                                                 JT/T  XXXX—XXXX
整体锚固齿形桥梁伸缩装置
Integ anchorage tooth expansion for Bridges

3
说明：
1-带肋梳齿板；    3-锚板；
2-橡胶；          4-环形锚筋；     5-不锈钢板
图 2 简支式伸缩装置结构型式示意
4.2  结构形式
4.2.1 伸缩装置由带肋梳齿板、橡胶、锚板、环型锚筋、不锈钢板等部件构成。
4.2.2 伸缩装置按桥梁宽度整幅制作。也可分节段制作，节段长度为一个行车道宽。
4.2.3 齿形成对交错布置，环型锚筋、锚板焊接于带肋梳齿板上，防水橡胶条通过不锈钢螺
栓副固定于带肋梳齿板上。
4.3  规格
   悬臂式伸缩装置规格分为 40、80、120、160 四种，见表 1，简支式伸缩装置规格分
为 160、200、240三种，见表 2。
表 1悬臂式伸缩装置规格
规   格 伸缩量(mm) 梁端转角（rad）
ZJZ40C 40
≥0.02 rad
ZJZ80C 80
ZJZ120C 120
ZJZ160C 160
表 2简支式伸缩装置规格
规   格 伸缩量(mm) 梁端转角（rad）
ZJZ160S 160
≥0.02 rad ZJZ200S 200
ZJZ240S 240
JT/T-XXXX-XXXX
4
4.4  型号
伸缩装置型号表示方法见图 3。
  ZJZ
支承方式：悬臂式 C,简支式 S；
伸缩量：单位毫米(mm)；
代  号：ZJZ，Z 整体锚固，JZ减噪伸缩装置。
图 3 伸缩装置型号表示方法
示例：
ZJZ80C 表示： 伸缩量为 80mm的悬臂式整体锚固齿形桥梁伸缩装置。
ZJZ240S 表示：位移量为 240mm 的简支式整体锚固齿形桥梁伸缩装置。
5  技术要求
5.1  外观
5.1.1  伸缩装置外观应光洁、平整、无毛刺、无锈蚀，表面不应有大于 0.3mm 的凹坑、麻
点、裂纹、结疤、气泡和夹杂，不应有机械损伤。
5.1.2  梳齿板边缘均应倒角，纵向表面上应有不小于 2‰的竖向倾角。
5.1.3  橡胶条应光滑，表面不应有明疤缺胶、气泡、杂质发脆、裂纹等缺陷。
5.2  整体性能
5.2.1  承载性能
在车辆轮载作用下，伸缩装置各部件应安全、可靠。应符合 JT/T 327 车辆荷载作用下
的极限状态要求。
5.2.2  变形性能
伸缩装置应适应并满足桥梁纵、横、竖三向变形要求，变形性能要求应满足表 3的要求。
表 3 伸缩装置性能要求
序号 项   目 性 能 要 求
1 拉伸、压缩时最大竖向偏差或变形 (mm) 0.3~0.5
2 最大压缩时梳齿间隙(mm)
纵向 ≥5
水平向 ≥5
3 最大拉伸时梳齿搭接长度（mm） 纵向 ≥15
JT/T-XXXX-XXXX
5
5.2.3  减噪性能
车辆通过伸缩装置产生的噪音不应大于 GB3096 4a类环境噪音夜间限值 55dB(A)。
5.2.4  防水性能要求
伸缩装置应设置可靠的防水系统，防水性能应满足注满水 24h 无渗漏的要求，并应方
便更换。
5.2.5  锚固性能要求
伸缩装置应设置可靠的锚固系统，锚固性能应无脱落、开裂的要求。
5.3  材料
5.3.1  钢材
采用的钢材、螺栓副性能应符合表 4的要求。
表 4伸缩装置钢材性能
零件名称 材料类别 性能要求
带肋梳齿板
Ts≥0℃ Q345B
符合 GB/T 1591 、GB/T 3274 的规定 -20℃ ≤ Ts＜0℃ Q345C
Ts ＜ -20℃ Q345D
锚板
Ts≥0℃ Q235B
符合 GB/T700、GB/T 3274 的规定 -20℃ ≤ Ts＜0℃ Q235C
Ts ＜ -20℃ Q235D
环形锚筋 HPB300、HRB400 符合 GB1499.1、或 GB1499.2 的规定
不锈钢螺栓副
符合 GB/T3098 的规定
注：Ts 为累年日最低气温平均值。
5.3.2  橡胶
橡胶采用天然橡胶、氯丁橡胶或三元乙丙橡胶，其性能应符合表 JT/T 327的要求。
5.4  工艺
5.4.1 带肋梳齿板采用整体轧制成型，结构如图 4。也可采用焊接成型，结构如图 5，焊接
成型的梳齿板，应采用熔透焊接，焊缝等级Ⅱ级，应符合 GB50661的规定。
图 4 整体轧制带肋梳齿板               图 5 焊接成型带肋梳齿板
5.4.2  带肋梳齿板的梳齿应采用数控精密切割。
JT/T-XXXX-XXXX
6
5.4.3  带肋梳齿板尺寸应符合表 5、表 6的要求，平面度应满足 1.0mm/m、5mm/全平面的要
求，未注公差尺寸的公差应符合 GB/T 1804中 V级的规定，未注形状和位置公差应符合 GB/T
1184中 L级规定。
表5 悬臂式伸缩装置带肋梳齿板尺寸表
尺寸
型        号
ZJZ40C ZJZ80C ZJZ120C ZJZ160C
B1 108 148 208 268
B2 50 90 130 170
T1 20 20 25 30
T2 12 12 14 14
H 75 75 80 85
R 3 3 5 5